1

关于组织开展 2024 年上海市大学生国家安全教育日

主题宣传教育活动的通知

各高等学校：

2024 年是习近平总书记提出总体国家安全观 10 周年，4

月 15 日将迎来第九个全民国家安全教育日，为全面宣传贯

彻总体国家安全观，推动国家安全宣传教育广泛深入开展，

不断提高我市大学生的国家安全意识和素养，营造浓厚的国

家安全宣传文化氛围，根据《教育部思想政治工作司关于组

织开展 2024 年全民国家安全教育日活动的通知》有关要求，

并结合实际，决定组织开展 2024 年上海市大学生国家安全

教育日主题宣传教育系列活动，现将有关事项通知如下。

一、活动主题

总体国家安全观，创新引领 10 周年

二、活动目标

通过组织开展上海市大学生国家安全教育日主题宣传

教育活动，引导师生深入学习贯彻党的二十大精神，深刻感

受 10 年来国家安全工作取得的巨大成就，积极践行总体国

家安全观，使关心国家安全、维护国家安全成为师生的思想

共识和行动自觉。

三、活动组织

本活动由中共上海市教育卫生工作委员会、上海市教育

委员会指导，上海市教育系统平安学校建设工作领导小组办

公室、上海市学校安全协会主办，超星上海分公司、妙策传

媒上海分公司提供技术支持。

四、活动时间

2024年 4月—2024年 5月

五、参与对象

本市高校全体在校大学生

六、国家安全教育主题系列活动

（一）组织参加全国国家安全主题宣传活动

教育部思政司近日发布了重点开展的“千万高校学生同

上一堂国家安全教育课”、高校国家安全视频公开课等主题

活 动 ， 请 各 高 校 组 织 师 生 积 极 参 与 ， 详 请 登 录

https://mp.weixin.qq.com/s/E9To1InSBtJWL7VVx7-3zQ进行学习。

（二）开设一门国家安全教育视频课

4 月 15 日—5 月 15 日，为了普及国家安全知识，不断

增强大学生的国家安全意识，将通过上海市大学生安全教育

在  线  学  习  与  考  试  平  台  网  络  端

https://shanghaius.mh.chaoxing.com和学习通 APP端发布“在

线学习一门国家安全教育视频课”，使学生沉浸式感受、理

解国家安全的内涵和精神实质。

（三）开展国家安全知识竞答活动

4 月 15 日—5 月 15 日，为全面宣传贯彻总体国家安全

观，提高大学生国家安全知识水平，将通过上海市大学生安

全教育在线学习与考试平台开展国家安全知识在线有奖竞

答活动，进一步检验全市大学生国家安全知识学习成效。

（四）开展“国家安全，你我共同维护”打卡签名活动

2

4 月 15 日—5 月 15 日，为不断扩大本市高校国家安全

知识学习覆盖面，激发广大学生学习热情，通过上海市大学

生安全教育在线学习与考试平台开展“国家安全，你我共同

维护”线上打卡签名活动，进一步营造浓厚的学习国家安全

知识氛围，不断增强本市高校大学生的国家安全意识。

（五）开展“我眼中的国家安全教育”主题征文活动

在第九个全民国家安全教育日即将来临之际，通过开展

“我眼中的国家安全教育”主题征文活动，旨在号召广大学

生通过文字表达，分享自己在日常生活中对国家安全的认

识、所见所闻、所学所思，以及对如何提高国家安全意识和

能力的思考和建议。

（六）举办“总体国家安全观 创新引领 10 周年”国家

安全主题论坛

4月 13日，通过举办“总体国家安全观 创新引领十周年”
新时代国家安全教育高端论坛，邀请国家安全领域的专家为

全市高校安全工作者、高校大学生平安志愿者骨干等进行“星
火计划”国家安全教育培训，进一步提高广大师生的国家安全

风险防范能力和水平。

（七）打造高校校园国家安全主题宣传栏

4月 15日-5月 31日，为进一步营造国家安全教育日主

题宣传浓厚文化氛围，通过各高校重点部位平安校园电子宣

传栏等宣传平台，集中推送国家安全主题宣传素材，滚动播

放国家安全教育日主题海报和主题标语，进一步凝聚广大师

生“国家安全，你我共筑”共识。

以上具体活动参与方式另行通知。

	上海市教育系统平安学校建设工作领导小组办公室
	上海市学校安全协会
	主题宣传教育活动的通知
	一、活动主题
	二、活动目标
	三、活动组织
	四、活动时间
	五、参与对象
	六、国家安全教育主题系列活动
	教育部思政司近日发布了重点开展的“千万高校学生同上一堂国家安全教育课”、高校国家安全视频公开课等主题
	活动，请各高校组织师生积极参与，详请登录
	https://mp.weixin.qq.com/s/E9To1InSBtJWL7VVx7-3zQ进
	（二）开设一门国家安全教育视频课
	4月15日—5月15日，为了普及国家安全知识，不断增强大学生的国家安全意识，将通过上海市大学生安全教

	（三）开展国家安全知识竞答活动
	4月15日—5月15日，为全面宣传贯彻总体国家安全观，提高大学生国家安全知识水平，将通过上海市大学生

	（四）开展“国家安全，你我共同维护”打卡签名活动
	4月15日—5月15日，为不断扩大本市高校国家安全知识学习覆盖面，激发广大学生学习热情，通过上海市大
	在第九个全民国家安全教育日即将来临之际，通过开展“我眼中的国家安全教育”主题征文活动，旨在号召广大学
	4月15日-5月31日，为进一步营造国家安全教育日主题宣传浓厚文化氛围，通过各高校重点部位平安校园电
	以上具体活动参与方式另行通知。

	七、活动要求